*Magna Charta regis Johannis de libertatibus Angliae, A. D. MCCXV. Reg. XVII.*

Johannes, Dei gratia, rex Angliae, etc.

Sciatis, nos, intuitu Dei, et pro salute anime nostrae, et omnium antecessorum et haeredum meorum, et ad honorem Dei, et exaltationem sanctae Ecclesiae, et emendationem regni nostri, per consilium venerabilium patrum nostrorum, Stephani Cantuariensis archiepiscopi, totius Angliae primatis, et sanctae romanae Ecclesiae cardinalis, Henrici Dublinensis archiepiscopi, Petri Wintoniensis, Jocelini Bathoniensis et Glaston, Hugonis Lincolnensis, Walteri Wigornensis, Willielmi, Coventrens, Benedicti Roffens, episcoporum, et magistri Pandulphi, domini papae subdiaconi et familiaris, fratris Emerin magistri, militiae templi in Anglia, et nobilium virorum Willielmi Marescalli comitis Penbroc, Willielmi comitis Sarisberiens, Willielmi comitis Warenne, Willielmi comitis Arundel, Alani de Leveia constabular, Scotiae, Varini filii Gerald, Petri filii Hereberti de Burgo, Senescalli Pictaviae, Hugo de Nevilla, Matth. fil. Hereberti, Thomae Basset, Alani Basset, Philippi de Albania, Roberti de Roppeleia, cobannis Marescalli et Johannis filii Hugonis, et aliorum fidelium nostrorum:

In primis concessisse Deo, et hac praesenti Charta nostra confirmasse, pro nobis et haeredibus nostris in perpetuum, quod anglicana Ecclesia libera sit, et habeat jura sua integra, et libertates suas illasas, et ita volumus observari: quod apparet ex eo quod libertatem electionum, quae maxima et magis necessaria reputatur Ecclesiae anglicanae, mera et spontanea voluntate, ante discordiam inter nos et barones nostros, manifeste notam, concessimus et charta confirmavimus, et eam obtinimus a domino papa Innocentio III confirmari, quam et nos observabimus, et ab haeredibus nostris in perpetuum bona fide volumus observari.

Concessimus etiam et omnibus liberis hominibus regni Angliae, pro nobis et haeredibus nostris in perpetuum, omnes libertates subscriptas, habendas et tenendas eis et haeredibus suis, de nobis et haeredibus nostris.

Si quis comitum vel baronum nostrorum, sive aliorum tenentium de nobis in capite per servitium mi-

litare, mortuus fuerit: et cum decesserit, haeres suus plenae aetatis fuerit, et relevium, debeat, habeat haereditatem suam per antiquum relevium, sc. haeres vel haeres comitis de baronia militis integra, centum marcas: haeres vel haeres militis de feodo militis integro, per centum solidos ad plus: et qui minus debeat, minus det, secundum antiquam consuetudinem feodorum.

Si autem haeres alicujus talium fuerit infra aetatem, et fuerit in custodia, et dominus ejus non habeat » custodiam ejus, nec terrae, suae, antequam homagium » ejus ceperit: et postquam talis haeres fuerit in custodia, et cum ad aetatem pervenerit, sc. viginti et » unius anni, habeat haereditatem suam sine relevio, » et sine fine: ita tamen quod si ipse, dum infra » aetatem fuerit, fiat miles, nihilominus terra remaneat » in custodia dominorum suorum, usque ad terminum » predictum. »

Custos terrae hujusmodi haereditis, qui infra aetatem fuerit, non capiat de terra haereditis, nisi rationabiles exitus, et rationabiles consuetudines, et rationabilia servitia, et haec sine destructione et vasto hominum, vel rerum. Et si nos commiserimus custodiam alicui talis terrae, vicecomiti, vel alicui alii, qui de exitibus terrae illius nobis respondere debent, et ille destructionem de custodia fecerit, vel vastum, nos ab illo capiemus emendam: vel terra committatur duobus legalibus et discretis hominibus de feodo illo, qui de exitibus similiter nobis respondeant, sicut predictum est.

Custos autem, quandiu custodiam terrae habuerit, sustentet domos, parcos, vivaria, stagna, molendina, et caetera de illa terra pertinentia, de exitibus terrae ejusdem. Et reddat haeredi, cum ad plenam aetatem pervenerit, terram suam totam instauratam de curcis, et omnibus aliis rebus, ad minus secundum » quod illa recepit. Haec omnia observentur de custo- » diis archiepiscopatum, abbatiarum, prioratum, » ecclesiarum, et dignitatum vacantium, quae ad nos » pertinent, excepto quod custodiam hujusmodi vendi » non debent. »

Haeres maritentur absque disparagatione; ita tamen, quod antequam contrahatur matrimonium, ostendatur propinquis de consanguinitate ipsius haereditis.

Vidua post mortem mariti sui, statim et sine difficultate aliqua habeat maritium suum, et haereditatem suam; nec aliquid det pro dote sua, vel pro maritio suo, vel haereditate sua, quam haereditatem maritus suus et ipsa tenuerunt, die obitus ipsius mariti; et maneat in capitali messugio mariti sui per xl dies post mortem ipsius mariti, infra quos assignetur ei dos sua, et nisi prius fuerit assignata, vel nisi domus » illa fuerit castrum: et si de castro recesserit, statim » provideatur ei domus competens, in qua possit honeste morari quousque ei dos sua assignetur, secundum quod predictum est, et habeat rationabile » estoverium interim de communi. Assignetur autem ei » pro dote sua tertia pars totius terrae mariti sui, » quae sua fuit in vita, nisi de minore dotata fuit ad » ostium Ecclesiae. » Nulla vidua distringatur ad se maritandum, dum voluerit vivere sine marito; ita tamen quod securitatem faciet, quod se non maritabit sine assensu nostro, si de nobis tenuerit, vel sine assensu domini sui, de quo tenuerit, si de alio tenuerit.

Nos vero, et ballivi nostri, non seisiemus terram aliquam, nec redditum, pro debito aliquo, quamdiu catalla debitoris praesentia sufficiunt ad debitum reddendum, et ipse debitor paratus sit inde satisfacere. Nec plegii ipsius debitoris distringantur, quamdiu ipse capitalis debitor defecerit in solutione debiti, non habens unde reddat, aut reddere nolit cum possit, plegii respondeant debito; et si voluerint, habeant terras, et redditus debitoris, quosque sit eis satisfactum de debito, quod ante pro eo solvitur, nisi capitalis

debitor monstraverit se esse quietum inde versus eosdem plegios.

Si quis mutuo acceperit aliquid a Judaeis, plus vel minus, et moriatur antequam debitum illud non usuret quamdiu haeres fuerit infra aetatem, de quocumque tenet, et si debitum illud inciderit in manus nostras, nos non capiemus nisi cattallum contentum in Charta. Et si quis moriatur, et debitum debeat Judaeis, uxor ejus habeat dotem suam, et nil reddat de debito illo. Et si liberi ipsius defuncti, qui fuerint infra aetatem, remanserint, provideantur eis necessaria secundum tenementum quod fuerit defuncti, et de residuo dominorum. Simili modo fiat de debitis, quae debentur aliis quam Judaeis.

Nullum scutagium vel auxilium ponatur in regno nostro, nisi per commune consilium regni nostri, nisi ad corpus nostrum redimendum, et ad primogenitum filium nostrum militem faciendum, et ad filiam nostram primogenitam semel maritandam; et ad hoc non fiet nisi rationabile auxilium.

Simili modo fiat de auxiliis de civitate Londonensi. Et civitas Londonensis habeat omnes antiquas libertates, et liberas consuetudines suas, tam per terras, quam per aquas.

Praeterea volumus et concedimus, quod omnes aliae civitates, et burgi et villae, et barones de quinque portibus, et omnes portus, habeant omnes libertates, et omnes liberas consuetudines suas, et ad habendum commune consilium regni de auxiliis assidentis, aliter quam in tribus casibus predictis. Et de scutagiis assidentis summoneri facimus archiepiscopos, episcopos, abbates, comites et majores barones regni sigillatim, per litteras nostras. Et praeterea faciemus summoneri in generali, per vicecomites et ballivos nostros, omnes illos qui in capite de nobis tenent, ad certum diem, sc. ad terminum xl dierum ad minus, et ad certum locum et tempus, in omnibus litteris illius summonitionis, causam summonitionis illius exponemus. Et sic facta summonitione, negotium ad diem assignatum procedat, secundum consilium eorum qui praesentes fuerint, quamvis non omnes submoniti venerint.

Nos non concedimus de caetero alicui, quod capiat auxilium de liberis hominibus suis, nisi ad corpus suum redimendum, et ad faciendum primogenitum suum militem, et ad primogenitam filiam suam semel maritandam: et hoc non fiat nisi rationabile auxilium.

Nullus distringatur ad faciendum majus servitium de feodo militis, nec de alio libero tenemento, quam quod inde debetur.

Communia placita non sequantur curiam nostram, sed teneantur in aliquo loco certo.

Praecognitiones de nova disseisina, et de morte antecessoris, et de ultima presentatione, non capiuntur nisi in suis civitatibus, et hoc modo: Nos, vel, si extra regnum fuerimus, capitalis justiciarius noster, mittet duos justiciarios nostros per unumquemque comitatum semel in anno, qui cum » militibus comitatum » tuum capiant in comitatibus assisas predictas et ea » quae in illo adventu suo in comitatibus per justiciarios predictos, ad predictas assisas capiendas missos, terminari non possunt, per eodem terminentur » alibi in itinere suo. Et ea, quae per eosdem propter » difficultatem articulorum aliquorum terminari non » possunt, referantur ad justiciarios de Banco.

Assisae de ultima presentatione ecclesiarum semper capiuntur coram justiciariis de Banco, et ibi terminentur. »

Liber homo non amerietur pro parvo delicto, nisi secundum parvitatem ipsius delicti; et pro magno delicto amerietur secundum magnitudinem delicti, salvo contentamento suo: et mercator eodem modo, salva merchandiza sua: et villanus alterius quam noster, eodem modo amerietur, salvo wannagio suo, si inciderit in misericordiam nostram. Et nulla praedictarum misericordiarum ponatur, nisi per sacra-

mentum proborum et legalium hominum de vicineto comitatus.

Comites et barones non amerientur, nisi per parcos suos, et non nisi secundum modum delicti.

Nulla ecclesiastica persona amerietur, secundum quantitatem beneficii sui, sed secundum laicum tenementum suum, et secundum quantitatem delicti.

Nec villa nec homo distringatur facere pontes ad riparias, nisi qui ab antiquo et de jure facere debent.

Nulla riparia de caetero defendetur, nisi illa quae fuerat in defenso tempore Henrici regis avi nostri.

Nullus vicecomes, constabularius, coronatores vel alii ballivi nostri, teneant placita coronae nostrae.

Omnis comitatus, et hundredi, et wapentaki, et threthingi, sint ad antiquas firmas absque ullo incremento, exceptis dominicis maneriis nostris.

Si aliquis tenens de nobis laicum feodum moriatur, et vicecomes, vel ballivus noster ostendat litteras nostras patentes de summonitione, nostro de debito, quod defunctus nobis debuit; liceat vicecomiti, vel ballivo nostro attachiare et imbreviare catalla defuncti invente in laico feodo, ad valentiam illius debiti per visum legalium hominum: ita tamen quod nihil inde amoveatur, donec persolvatur nobis debitum, quod clarum fuerit: et residuum relinquatur executoribus ad faciendum testamentum defuncti. Et si nihil nobis debeat ab ipso, omnia catalla redeant defuncto, salvis uxori ejus et pueris ipsius rationabilibus partibus suis.